quidem coonestatur. Quod, ut et alia de Jesu idem dicta, τὰ μικρὰ καὶ φαινόμενα ἀντὶ μεγάλων καὶ μὴ βλεπομένων, in Jesu Mariæ adimplebantur. — Codd. τοῦ Μωσ., dein vulgo τὸν τρ. τούτον, ἀπάντων om.

(68) Αὕτη γὰρ δουλεύει. Hæc est altera acceditio. Locus est Gal. iv, 26, quem alludit hoc modo Dominus increpet te, Satana, (ait angelus apud Zachariam) qui elegit Jerusalem (Zach. iii, 2), ὅτι ταύτην τὴν ἡμετέραν, inquit Marcellus, commemorat Apostolus (Galat. iv, 25, 26.), ait, Ἡ δὲ ἡμετέρα Ἰερουσαλήμ ἄνω ἐστίν, αὕτη γὰρ δουλεύει. Hæc in servitute est. Hæc: non terrestris; illa in Palæstina; apertissime Euseb cavillatur. M

(69) Ὑπαγε ὀπίσω μου, Σατανᾶ. Dicitur Dominus Servatoris Petrum apostolum προσφωνούνας. Marcellus ita interpretatur, ut vox, Satana, non Petrum, ultimate, aut personaliter, sed ad Satanam qui ei consilium illud suggesserat, referatur. (si erravit, certe non solus, sed cum multis et multis doctoribus hic erravit. Antiqui enim orthodoxi multi in eodem cum illo errore, si error erat, versabantur. Hilarius distinguit hoc modo: *Vade me, Satan; mihi scandalo es* (Matth. xvi, 23),

ruit miraculis, erat filius Nave, de tribu Ephraim, quæ tribus cum sacerdotio nihil habuit commune. Quocirca, qui in voce tam cuivis obvia aberravit, et nudam ignoravit Historiæ seriem, non potest ei tuto satis fides adhiberi in rebus theologicis, et divinam pertinentibus cognitionem. Debemus autem et in Petro insistere, quemadmodum ad illum dictum sit, *Vade post me*, quæque nominis illius, *Satanæ*, sit interpretatio. Propter quod etiam de illo dictum sit, *scandalo mihi es et offensioni*. Et propter quam tandem rationem fiat, ut sub uno et eodem tempore uni et eidem dicatur, *Beatus es tu, Simon Barjona*; et, *Vade post me, Satana*²⁷. Quid significet illud, *Vade post me*, et quod statim subiunxit et e vestigio Servator, *Si quis velit post me venire, abneget semet ipsum, attollat suam crucem, et sic sequatur me*²⁸. Quod reipsa adimplevit idem ille Petrus, cum deinceps martyrio consummaretur. Sed disquirendum est omnino, cur, cum adeo beatum hunc deprædicaverat, tamen statim vehementius objugaverit? Horum neutrum cum Marcellus consideraret, ad diabolum referenda illa dicta pronuntiavit, contra Scripturæ manifestam veritatem. Num autem hoc unicum ignoravit? Inno progrediente

πρὸς διδασκαλίαν τῆς ἀνωτάτω θεολογίας; Καὶ ἐκ τοῦ Πέτρου δὲ ὡσαύτως ἐπιστῆσαι δεῖον τὸ, ὅπως ἐλέγθη πρὸς αὐτὸν τὸ, Ἵνα γὰρ ὀπίσω μου· καὶ τίς ἡ τοῦ Σατανᾶ ὀνόματος ἐρμηνεία· διὰ τί δὲ, καὶ σκάνδαλον αὐτὸν εἶπεν· πῶς δὲ σχεδὸν ὄψ' ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν καιρὸν καὶ τὸ, Μακάριος εἶ, Σίμων Βαριωνᾶ, πρὸς αὐτὸν ἐλέγετο καὶ τὸ Ἵνα γὰρ ὀπίσω μου, Σατανᾶ, καὶ τίς ἡ διάνοια τοῦ εἰπεῖν πορεύεσθαι (73), τοῦ Σωτῆρος ἦν παρὰ πάδας αὐτὸς διεσάφησε συνάψας ἐξῆς τὸ, *Εἰ τις θέλει ἔμειναι μου ἐλθεῖν ἀπαρνησάσθω ἑαυτὸν, καὶ ἀρκεντὴν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἀκολουθήτω μοι· ἡ ἕξι ἐργῶν διεπράξατο μικρὸν ὑστερον αὐτὸς ὁ Πίπας, μαρτυρίῳ τελευθεῖς. Ἀλλὰ καὶ ἐπιζητήσῃ ἕπι, ἐπὶ ποιοῖς μὲν αὐτὸν ἐμακάρισεν, ἐπὶ πῶς ἂν αὐτῷ ἐπέπληξεν; Ὁ δὲ, μηδενὶ τούτων προσσηκῶς, ταῦτ' εἰρησθαι πρὸς τὸν διάβολον ἀπεφάνη τῆς Γραφῆς ἐναντίως. Ἐὰρ οὖν τοῦτο μόνον ἠγνόησεν; Οὐχὶ δὲ καὶ προῖων αὐθις, τῆς ἀναστάσεως τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν μνημονεύσας, ἔπειτα βουληθεῖς δεῖξαι, ὅτι καὶ πρὸ αὐτοῦ κατὰ τοὺς χρόνους τοῦ προφητικῶς φέρεται τις ἐκ νεκρῶν ἐγγεγενημένος, πάλιν κἀνταῦθα σφάλεται, (74) πρῶτον λέγων ἐν Ἐλισσαῖον τὸν προφήτην ἐκ νεκρῶν ἐγείρει· ἔγνω*

²⁷ Matth. xvi, 17, 23. ²⁸ ibid. 24

(73) Καὶ τοῦ Σωτῆρος. Hæc non coherent. Quid si legamus, καὶ τίς ἡ διάνοια τοῦ, ὀπίσω πορεύεσθαι τοῦ Σωτῆρος, ἦν παρὰ πάδας, etc., nempe διανοίαν αὐτῆς, quod secutus sum in versione, καὶ τοῦ, ὃ παρὰ πάδας αὐτὸς ὁ Σωτῆρ διεσάφησε, etc. M — Καὶ ante τοῦ Σ. delevis cum codd. Supra vulgo ἀξιογροῦς. Infra vulgo ἀκολουθήτω et ὃ δὲ et ἄρα (codd. ἄρα) ἀνεῖ ἐγγεγεμ.

(74) Πρὸ τῶν λόγων Ἐλισσαῖον. Pergit ad aliam accusationem Eusebius: in qua leuχότερον adhuc sycophantam agit. Non enim is qui affirmat Elissæum suscitasse mortuum, ante resurrectionem Christi, aut eum omnium primum atque principem mortuorum ad vitam revocasse: aut de Elia negat, non ait illum πρῶτον πάντων resuscitatum, quem reduxit in vitam Elissæus, sed πρότερον; ad istum modum poterat et item de Lazaro intendere, qui ante Christum et per Christum resurrexit; corrigenda est autem lectio codicis πρώτων λόγων, et legendum, πρώτων λέγων [sic Mss. cum I. et margo codd., quod recepi; porro vulgo om. τὸν post Ἐλισσ.]: ut sequentia docent. Disserit Marcellus, Christum non ideo dictum primogenitum mortuorum, quod primus omnium de morte ad vitam resurrexit: nam ante eum, inquit, Elissæus πρότερον resuscitavit mortuum: Lazarus surrexit ante ipsius resurrectionem: et tempore passionis πολλὰ σώματα τῶν κεκοιμημένων ἀνέστησαν. Atque ita patet calumnia Eusebiana de Elissæo. Ait tantum Marcellus, eum mortuum resuscitasse ante Christum; non ait, illum omnium primum, non Elia priorem resuscitasse mortuum. Quod ad mortuos attinet, in Evangelio, certe illud non perinde excusatur: etiamsi locutus sit Marcellus laxè, ἐν τῷ καιρῷ τοῦ πάθους. Constat enim eos, quod notat Eusebius, non nisi cum Christo saltem resurrexisse. Locus Apostoli est, Coloss. 1, 15, ubi Christus vocatur πρωτότοκος πάσης κτίσεως. Et vers. 18, πρωτότοκος ἐκ τῶν νεκρῶν. In loci istius interpretatione, videtur Marcellus Arianos pupugisse. Illi enim Christum hinc creaturam volebant statui ab Apostolo, autē alia omnia, etiam angelos factum:

sed factum tamen; unde primogenitus sit dictus πάσης κτίσεως. Imo, inquit Marcellus, Christus eo modo primogenitus creaturæ omnis dicitur, ut statim primogenitus mortuorum; non est autem dictus mortuorum primogenitus, quod primus redierit a morte ad vitam, cum nulli eo anteriores redierint: utpote Lazarus, et is, vel illi, qui ab Elissæo suscitabantur, ita nec primogenitus creaturæ dicitur, quod creatus quidem fuerit, sed ante alias creaturas. Hinc cavillatur Eusebius quasi dixerit Marcellus primum omnium Elissæum resuscitasse mortuum: λεπτολογῶν, et syllabarum captator sycophanticus; omisso quod erat caput: nempe sensu, et sententia apostolici dicti: quod Marcellus dicitur cum Athanasio exposuisse, ita ut dictus fuerit primogenitus, utrobique, quod in eo, per eum, illius vi, potentia, majestate et ἐνεργείᾳ mortui resurrexerant, licet eo priores. Creaturæ constituerant, illo anteriores, scilicet quoad hominem, cujus respectu, et non aliter dici debet πρωτότοκος, non ut Ariani blasphemabant, etiam quoad deitatem. Vide Athanas., Orat. iii, contra Arianos, pag. 234, 235. Quanquam et alia ratione quoque Christus, mortuorum dicatur primogenitus. Quod primus ad æternam vitam resurrexit. Surgens enim de mortuis, non iterum moritur. Illi autem in pulveres suos reversi sunt: et in sepulchris expectant tubam. Et licet illi, qui post resurrectionem surrexerunt, non sint reversi in pulveres, tamen etiam tempore posteriores sunt illi resurrectione Christi: quod disertim notatur in Evangelio. Ita primus tempore surrexit ad æternam vitam. Non surrexit primus tempore ἀπολύσεως, secundo surrexit, ipse sua potestate, non aliena. Tertio, in eo, et per eum resuscitati sunt alii, excitantur omnes, ut merito primogenitus mortuorum dicatur: et Jacobi illud effatum de Rubene (Gen. xlix, 3), humanitati Christi sic applicatum, Ρουβὴμ, πρωτότοκος μου, ἰσχυς μου, καὶ ἀπὸ τέκνων μου. Certe qui post Christum, et comites illius ἀναστάσεως resurrexerunt, iterum, ut illi videtur, mortui non sunt. Hæc est communis ἔρ-